2. SURENİN NÜZUL DÖNEMİ, NÜZUL SEBEBİ VE BAĞLAMI

Çoğu müfessirlere göre sure, Mekke'de inmiştir (İbn el-Cevzî, 4/453). Yine müfessirlerin büyük bir kısmı 5. ayette söz konusu edilen kimsenin Hz. Ebu Bekir olduğu kanaatindedir (Ferrâ, 1983: III/270; Zeccâc, 1988: V/335). Kurtubî (ö. 671/1273), bu konuda müfessirlerin büyük ekseriyetinin görüş birliği içinde olduğunu ifade eder (Kurtubî, 2006: XX/80). Bazı müfessirler, olumlu yönleri dile getirilen kişinin Hz. Ebu Bekir olmasına karşılık, olumsuz insan tipiyle de Ebu Süfyan b. Harb'in kastedildiğini söyler (Ferrâ, 1983: III/270; İbn 'Atıyye, h. 1422: VII/39). Kötülükle nitelenen kişinin Ümeyye b. Halef adındaki müşrik olduğu kanaatinde olan Râzî (ö. 606/1210) ise surenin Hz. Ebu Bekir hakkında indiği konusunda icma olduğunu söyler ve bu yönde uzun bir açıklama yapar. Bununla birlikte Râzî, ayetin tüm insanlara yönelik olduğunu ve hükmün herkesi kapsadığını vurgular (Râzî, h. 1420: XXXI/180-182).

Sure bir yandan indiği dönemde cereyan eden olaylara işaret ederken diğer yandan tüm insanlığa yönelik hedefler göstermektedir. Nüzul sebebinin Hz. Ebu Bekir ile ilişkilendirilmesine gelince o, Allah yolunda malını ve canını ortaya koymuş ve hiçbir fedakârlıktan çekinmemiştir. Aynı zamanda o, inancından dolayı işkence gören bazı Müslüman köleleri de kurtarmıştır. Bunlar, birçok rivayetle desteklenen tarihi gerçekliklerdendir. Dolayısıyla İbn Kesîr (ö. 774/1373), ilgili rivayetleri naklettikten sonra şöyle der: "Gerçekte Hz. Ebu Bekir, bu ayetlerin çerçevesine dâhildir. Çünkü o, çok infakta bulunmaktaydı. Ancak ayet, tüm ümmet içindir. Çünkü ayetin lafzı genelleycidir" (İbn Kesîr, 1999: VIII/422). Sonuçta denilebilir ki ayetlerin ihtiva ettiği olumlu davranışlar, Hz.

Çünkü âlemin işleyişi sürecinde gece ve gündüzün büyük etkisi söz konusudur. (Şenkîti, 1997: VIII/544). Aynı zamanda bunlar, yaratıcının kudretinin açık delilleridir.

Farheddin Râzî (ö. 606/1210), geceye yemin edilmesin şu şekilde açıklar: "Gece gelince her canlı evine barkına sığınır ve mahlûkatın hareketleri durur. Bu vakitte bedenler dinlendirilir. Ruhlarının gıdası kılınan uyku herkesi sarar. Gündüz vaktinde ise ortalık aydınlanır. Bu zaman dilimi, insanların geçimlerini temin etmek için gayret edecekleri dönemdir.

Bunlar; vermek, ittika etmek (takva) ve en güzeli tasdik etmektir. Bunlardan ilki olan "أعطى" fiili için A'tâ, "malından veren ve onu hayırda harcayan" demıştır (Vâhidî, 1995: I/1208; Kurtubî, 2006: XX/81-82). Kelimenin kapsamını genişleten İbn 'Atıyye'ye (ö. 541/1147) göre bu kelime, söz ya da eylem olsun her şeyin hakkını vermeyi ifade etmektedir (İbn 'Atıyye, h. 1422: V/491). Râzî, ayetin umum ifade ettiğini söyleyen bir başka âlimdir. O, anlamın daraltmaması adına şunları söyler: "Hz.

Ebu Bekir'in cevabı nettir: 'Babacığım ben ne istediğimi biliyorum (ve bunu bir amaç uğruna yapıyorum) (Kurtubî, 2006: XX/82).

4.1.2. Takva

Olgun ve olumlu kişiliğin ikinci vasfı “التقى” fiili ile ifade edilmiştir. Fiil, “takva” kelimesi ile aynı kökten gelir. Katade (ö. 117/735), bu fiil ile “Allah’ın haramlarından sakınan” kimsenin kast edildiğini söyler. Mücahid’e (ö. 103/721) göre ise ayet, cimrilikten ve onun sonuçlarından sakınan kimseden bahsetmektedir (Mâverdi,1982: IV/426).

Kur’an’ın önemle üzerinde durduğu kavramlardan olan “takvâ” kelimesi, Arap dilinde “و-ق-ي/ve-ka-ye” köküne dayanır.

Sonuç olarak takva, iman etmenin gereği, varlık şuurunun en yüce halidir. Kurtuluşa ermenin vasıtası (Maide 6/35) olan takva, Ahiret yolculuğu için en iyi azıktır (Bakara 2/197).

4.1.3. En Güzeli (el-Husnâ) Onaylama

Ayette geçen “en güzel” olanı tasdik etmek konusunda da çeşitli görüşler vardır. Dahhak’a (ö. 105/723) göre en güzel; “Lâ ilahe illallah” sözüyle formüle edilmiş olan tevhit düşüncesidir. Katade’ye(ö. 117/735) göre en güzel; “Allah’ın vadettikleri” iken Mücahid’e(ö. 107/721) göre “cennet”, Hasîf b. Abdîrahman’a (ö. 137/755) göre ise “sevap”tır. Zeyd b. Eslem (ö, 136/754), “Namaz, zekât ve oruç gibi ibadetlerdir” der. Ata, “Allah’ın kendisine

verdiği nimetlerdir” şeklinde görüş bildirir. Hasen el-Basrî’ye(ö. 110/728) göre ise en güzel olan; “İnsanın yaptığı yardımlara karşılık Allah’ın kendisine yeniden nimet vereceğine inanmasıdır” (Mâverdi, 1982: IV/426). Her ne kadar “en güzel” şeyin ne olduğu konusunda farklı anlamlar verilmiş olsa da bunlar birbirini tamamlayıcı niteliktedir. Çünkü bunlar, iyi olma vasfında birleşmektedir.

ayeti de bu ifadeye göre şekillenir. Dolayısıyla, "Kim de o sadakaya mukabil verilecek şeye inanmaz, Rabb’i hakkında sû-i zanda bulunur ve malı hususunda cimrilik yaparsa..." şeklinde olur...
- ✓ “En güzel” şey, ödüldür. Bunun "cennet" olduğunu söyleyenler de vardır. Sonuçta anlam aynıdır. Kaffâl (ö. 365/976) şöyle der: "Neticede "hüsnâ", güzel olan her şeyi ifade eder. Nitekim Allah Teâlâ, "De ki: (Ey müşrikler!) Sizler bizim hakkımızda, iki güzelin birisini (zaferi) ya da şahadetimizi bekleyip duruyorsunuz (Tevbe, 9/52). Bir başka ayette "Kim bir iyilik yaparsa, onun için bu iyiliğini artırırız."

İstiğna, zenginlik anlamına gelen “ğaniye/غني” köküne dayanmaktadır. Sözlük anlamıyla kelime; “Kişi zengin oldu, mal onun için yeterli oldu ve malı ile yetindi” anlamlarını ifade eder. (Halil b. Ahmed, 2003: III/294). Tehânevî (ö. 1158/1745), fiilin mastarı olan “ğinâ” kelimesini şöyle tarif eder: “Allah'ın vaat ettiği şeylere karşı kalbin sükûna ermesi ve huzura kavuşmasıdır. Hikmet ehlerinden bazılarına göre ğinâ; “Var olana razı olmak, kaybedilene karşı da sabır ve metanet gösterebilmektir” (et-Tehânevî, I/887).

Üzerinde yorum yapılan bir başka konu, “*Düştüğü zaman malı kendisini kurtarmayacak*” ifadesidir. (Leyl 92/11) “Düşmek” şeklinde tercüme ettiğimiz “تردى” kelimesi için yapılan yorumlar şöyledir: Mücahit ve Katade'ye göre, “Ölüp de kabre konduğu zaman” kastedilmiştir (el-Yezîdî, 1987: 207). Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), kişinin ateşe

düştüğü zamana işaret etmiştir. Sapkınlığı tercih edip heva ve hevesinin öngördüğü isyanlara dalması (Mâverdi,1982: IV/427) şeklinde anlaşılmasının mümkün olduğu da söylenmiştir.

5. İSTİĞNA VE CİMRİLİK İLİŞKİSİ

Kur'an'ın istiğna duygusu ile cimrilik olgusunu bir arada zikretmesi dikkat çekicidir.